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Anotace

V bakalářské práci je řešena problematika logistických procesů výroby a distribuce

ve dvou kooperujících společnostech. Práce je rozdělen na část teoretickou, analytickou

a praktickou. Teoretická část je zaměřena na vybrané aspekty interní logistiky.

Analytická část je zaměřená na analýzu současného stavu výroby a distribuce

vybraných produktů. Praktická část se zabývá návrhy opatření pro zlepšení současného

stavu výroby a distribuce a jejich konečným zhodnocením.
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Úvod

V současné době je značný trend zakládání firem. Zakladatelé firem vloží spoustu

finančních prostředků a úsilí do vlastního podnikání, ovšem ve většině případech

se nezajímají, jak se o vlastní společnost starat. Především nezjišťují, jakým

sortimentem zvýšit poptávku, jaký výrobní sortiment zvýší jejich pozici na trhu, anebo

jak vylepšit výrobní postupy či technologii pro účinné podnikání. Z tohoto důvodu

nejedni majitelé nejsou schopni platit své závazky, nemají rozpočet na nákup nových

technologií,

který by jim pomohl udržet se na trhu a být dostatečně konkurenceschopní, a proto

se vysoký počet firem dostává na pokraj bankrotu.

Cílem bakalářské práce je navrhnout a zhodnotit opatření pro zlepšení logistických

procesů a distribuce vybraných produktů. Zejména se jedná o regálové systémy, které

vyrábí společnost ITAB Shop Concept CZ, a.s. posléze, jsou vybrané výrobky dále

upraveny společností Grapo, a.s. Téma výroba a distribuce vybraných produktů jsem

zvolil z toho důvodu že pro společnost Grapo, a.s. pracuji již několik let, jako brigádník

a samotného mě zajímalo, jak se regálové systémy vyrábí, distribuují.

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretické aspekty řešené problematiky,

jsou zde zpracovány vybrané informace týkající se logistických procesů interní

logistiky, jedná se o skladování výrobních zásob, výrobu a výrobní proces, skladování

hotových výrobků a následnou distribuci a distribuční systém.

Druhá kapitola bakalářské práce je věnována analýze současného stavu úrovně výroby

a distribuce vybraných produktů. Jsou zde objasněny současné postupy výroby

a distribuce obou zmíněných firem, jejich charakteristika, a jako konečným

východiskem kapitoly je SWOT analýza, která je základem pro praktickou část práce.

V praktické části jsou zpracovány návrhy opatření na zlepšení současného stavu.

Návrhy vycházejí ze zmíněné analýzy. Navržená opatření vytváří reální předpoklad,

za jejichž pomoci bude možné zlepšit současnou úroveň výroby a distribuce.

Návrhy jsou porovnány s reálnými možnostmi obou společností a jejich začlenění

do výroby a distribuce vybraných produktů.

10

Výsledkem práce jsou konkrétní opatření, které eliminují nedostatky ve výrobě

a distribuci vybraných produktů obou společností. Výsledky jejich realizace

mají potenciál pro schopnost obou společností držet krok s technickým pokrokem a

zvýšit díky tomu svoji konkurenceschopnost.
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1 Teoretické aspekty řešené problematiky

Teoretická část se zaobírá procesy interní logistiky, které jsou při sestavení návrhů

na zlepšení současného stavu výroby a distribuce vybraných produktů podstatné.

Touto problematikou se zabývají podnikové procesy, a to zejména skladování

výrobních zásob, výroba a výrobní proces, skladování hotových výrobků a konečná

distribuce. Jejichž pochopení a znalost je nezbytná pro vytvoření analýzy současného

stavu výroby, navrhnutí a zhodnocení opatření pro zlepšení logistických procesů výroby

a distribuce vybraných produktů.

1.1 Vybrané logistické procesy interní logistiky

Interní logistiku tvoří soubor procesů a představuje podnikovou funkci, která prochází

celým podnikem. Podniková funkce řídí, reguluje, integruje a kontroluje všechny toky

materiálu, výrobků, informací a financí a stým spojené činnosti, především dopravu,

skladování, manipulaci a balení.

Dělí se na čtyři úrovně působnosti, a to na strategické funkce, dispoziční funkce,

administrativní a operativní funkce. Strategická funkce rozhoduje o zásadních otázkách

v dlouhodobém horizontu. Rozhodnutí jsou základem pro dispoziční funkce,

které přijímají krátkodobé příkazy o způsobu plnění požadavků a potřeb.

Administrativní funkce po vydání příkazů dispozitivních funkcí vykonává potřebné

administrativní činnosti pro informační proces. Operativní proces vykonává činnosti,

procesy hmotných toků na základě příkazů dispozičních či administrativních funkcí. [1]

Samotným pojmem proces je myšleno vzájemně spojené dílčí funkce, které vdané

posloupnosti vytváří vstupy na požadované výstupy. Z praktického hlediska jde o tok

práce, který postupuje z jednoho oddělení do druhého, a to v případě početnějších

procesů. Vstupy jsou počáteční zdroje anebo výstupy dodavatelů, tím je myšlen

materiál, suroviny, kapacity strojů či znalosti a informace. Výstupy tvoří výsledné

výrobky, které jsou určeny pro konečného zákazníka.

Na všech úrovních podniku lze definovat proces, ovšem musí mít vymezený začátek,

určitý postup následujících kroků a vymezený konec. Nelze nadefinovat obecný systém

procesů, jelikož každá společnost či organizace, má vlastní procesní mapu, dle které řídí

interní procesy. [2]
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Každý podnik využívá mnoho důležitých procesů, které řídí mezi funkční oblasti

podniku. Mezi příklady těchto procesů patří tvorba a budování značky, tím je myšlen

i vývoj nových a lepších produktů, budování vztahů s dodavateli a zákazníky, řízení

dodavatel sko-odb ěratel ského řetězce.

V posledních letech se značně mění struktura organizace podniku, a to z vertikálních

do horizontálních pozic, zvláště pro řízení marketingových a logistických oblastí.

Přístup řízení podniku změnil pohled na procesy, jako na dovednosti podniku,

díky kterým podnik získává výhodu nad konkurencí. Dovednostmi podniku se myslí,

výší efektivita procesů, vývoj nových a vylepšených produktů či proces zpracování

materiálů a objednávek. Tyto prvky radikálně ovlivňují prosperitu podniku na trhu.

Jelikož, většina podniků usiluje o zlepšení svého postavení na trhu, odstranění vertikální

organizace může přispět k výší efektivitě podniku. Reforma vznikla díky zjištění,

že podnikové útvary nejsou zdroje hodnot, jelikož nimi jsou právě interní procesy

podniku.

Každý podnik se snaží, aby jejich výrobky měli přidanou hodnotu, myšleno jako

hodnotu pro zákazníka. Z hlediska ekonomického pohledu přidaná hodnota znamená

určit náklady a následný zisk z polotovarů, materiálů či výrobku. Limitujícím faktorem

při stanovení přidané hodnoty je zpravidla přijatelnost ceny trhem.

Mezifunkční týmy mají za úkol, dosahovat cílů dané podnikem, především ziskovost

na zákazníka či hodnota poskytovaná zákazníkovi. Jedná se o podstatné odchýlení

oproti tradičním způsobům řízení organizace, které se zabývali zejména funkčními

útvary, u kterých se požadavky zákazníka uspokojovali, až po předávkách výrobku

mezi jednotlivými procesy. Úloha funkčního útvaru v novém organizačním modelu

je zcela odlišná.

Správné řízení nového organizačního modeluje ideální pro zaměstnance, kteří dokážou

využít manažerských dovedností a schopností pro koordinaci procesů podniku.

Ve většině případů jsou schopni pracovat v mezifunkčním prostředí pouze lidé se

zápalem pro logistiku a znalostmi z oblasti logistiky. [2]

Současnou funkci logistiky nejlépe vystihuje podrobná definice formulovaná

mezinárodní organizací CSCMP z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětně toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka.
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K typických řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového patku, skladování,

manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob,

plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře

logistické funkce zahrnují, také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování

a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech

úrovní plánování a realizace - strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je

integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně


[…]


samotné vyrábění produktů dopředu také nelze, jelikož produkty jsou dělané na míru,

dle kapacity nových obchodních jednotek, které jsou postaveny až v druhé polovině

roku.
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4.1.2 Zhodnocení opatření na zlepšení interních procesů podniku

Opatření zavedení beden, který by snížil výskyt neshodných kusů byl společností

zamítnut, a to z toho důvodu že firma za den vyrobí více, než 30 pokladních boxů a přes

5 000 částí regálových systémů. Přidělení dozoru k obsluze bylo také zamítnuto, jelikož

firma využívá proškolení a dozor je neefektivní, z pohledu jejich výrobní strategie.

Druhým bodem opatření bylo vylepšení laserových strojů, které firma využívá.

Poněvadž výrobce, od kterého jsou stroje zakoupeny, nabízí rozšiřující doplňky

k zařízením společnost se rozhodla pro nákup jednoho ze zmíněných doplňků v kapitole

3.1.2. Díky nákupu vylepšení byla navýšena kapacita výroby, snížení nákladů

na materiál, ale i časový harmonogram výroby.

Třetím bodem bylo zavedení metody Kanban, na tuto metodu společnost reagovala

kladně, ovšem díky výrobní strategii firmy návrh nebyl schválen. Zejména z důvodu,

že není možné, aby si každý pracovník objednával materiál z konsignačního skladu

sám a z důvodu náročné organizace a mezi další rozhodující faktor patří co firma

momentálně vyrábí.

Poslední bodem opatření bylo zavedení zrychlení schválení objednávek, pomocí

systému EDI, systém je ovšem časově a finance velice náročný. Návrh byl společností

projednán, ale zavedení navrhovaného opatření prozatím nebylo schváleno.

4.1.3 Zhodnocení opatření na zdokonalení distribučních toků

Opatření zdokonalení distribuční toků, a to především za použití nákladních vozidel

s větším úložným prostorem, byl společností hodnocen kladně, jelikož v budoucnu

plánuje nakoupit nové nákladní automobily, a to z důvodu zbytečných nákladů

za pohonné hmoty a zvýšení kapacity úložného prostoru nákladních automobilů.

4.2 Zhodnocení opatření pro zlepšení současného stavu výroby

a distribuce vybraných produktů společnosti Grapo, a.s.

Jednotlivé návrhy na zlepšení současného stavu byly, taktéž projednány s vedoucím

oddělení velkoplošného tisku společnosti Grapo, a.s. Opatření byly zhodnoceny

kladně a jejich využití ve výrobě zvýšilo produktivitu výroby vybraných produktů

a snížilo zmetkovitost o 27 kusů týdně.
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4.2.1 Zhodnocení opatření na snížení reklamací vybraných produktů

Prvním bodem opatření bylo snížení reklamací vybraných produktů, které je způsobeno,

zejména špatným odstínem produktu oproti vzorku. Návrh vycházel ze 14 denního

průzkumu neshodných kusů. V prvním týdnu se vybrané produkty nekontrolovali,

s tak příliš vysokou intenzitou, druhý týden byl na pracoviště velkoplošného tisku

zakoupen a nainstalován kontrolní stolek s normovanou náhledovou lampou, na kterém

se kontrola potištěných kusů prováděla každých 30 minut. V druhém týdnu byla

zmetkovitost snížena o 0,7 % což činí 27 kusů týdně z toho plyne, že díky opatření

byla zmetkovitost snížena o 100 kusů zadních regálových panelů měsíčně.

Opatření bylo hodnoceno velice kladně na oddělení plánují kontrolní stolek

s normovanou náhledovou lampou, zanechat a nadále ho využívat při kontrole výrobku

se vzorkem.

4.2.2 Zhodnocení opatření na zlepšení vnitřní komunikace podniku

Návrh na zlepšení komunikace mezi obchodními manažery a vedoucími úseků výroby

byl hodnocen kladně, ovšem řešení problémů záleží pouze na přístupu obchodních

manažerů. Využívání mailu a osobních konzultací je jediné dostupné řešení zlepšení

organizace práce.

4.2.3 Zhodnocení opatření na snížení častých poruch tiskových strojů

Návrh opatření na snížení častých poruch tiskových strojů byl hodnocen, taktéž kladně,

společnost se pokusí realizovat, aby proškolení probíhalo nejméně dvakrát za rok.

Jelikož společnosti Grapo, a.s. záleží na správně údržbě strojů, protože může částečně

snížit poruchovost strojů a prodloužit jejich životnost, díky čemuž se také, sníží

případné náklady za opravy a nákup nových dílů. Jde o jeden z klíčových faktorů, jak

stroje udržovat v co nej lepším možném stavu.

60

Závěr

Bakalářská práce s názvem Výroba a distribuce vybraných produktů, se skládá ze tří

hlavních částí.

První část popisuje teoretické aspekty řešené problematiky, především se jedná

o vybrané logistické procesy interní logistiky, popisuje skladování výrobních zásob,

výrobu a výrobní proces, skladování hotových výrobků, distribuci a distribuční systém.

Druhá, analytická část popisuje současný stav výroby a distribuce vybraných produktů

společností ITAB Shop Concept CZ, a.s. a Grapo, a.s. je zde podrobně rozebrán postup

výroby daných produktů přes jednotlivé pracoviště, až po následnou expedici

zákazníkovi. Poslední částí kapitoly je SWOT analýza, díky které byly zjištěny interní

a externí faktory, které ovlivňují současný stav výroby a distribuce.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout a zhodnotit opatření pro zlepšení

současného stavu výroby a distribuce vybraných produktů. Čímž se zabývala praktická

část práce, jednotlivé návrhy byly pečlivě zhodnoceny vedoucími obou společností.

Část opatření byla akceptována a zahrnuta do provozu, díky tomu bylo dosaženo

zefektivnění výroby a úspory času, potřebného k výrobě a distribuci vybraných

produktů.
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