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CELKOVÝ POČET BODU 82

ÍTT CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko:2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění:3) ~0~ měsíců

' viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená bakalářská práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Předmětem řešení je problematika
výroby a distribuce produktů dvou kooperujících společností ITAB Schop Concept CZ - výrobce
regálových systémů a společnosti Grapo Olomouc, která dotváří regály pro použití v obchodních
řetězcích. Po provedení analýzy současného stavu výroby a distribucestudent navrhl a vyhodnotil několik
opatření pro zlepšení. Při řešení postupoval samostatně, využíval konzultace s vybranými pracovníky
společností a také s vedoucím BP. V rámci obhajoby BP by se měl student vyjádřit k možnostem
rozšíření dotváření regálů i pro jiné zákazníky než jsou obchodní řetězce.

Datum: 17 květen 2021 Podpis vedoucího: tu*.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka
0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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